
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 02 de

Outubro de 2020

Edição 693

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 274, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$905.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................905.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.3.90.30.00 330

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 18 018 018 670.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2378.0000 3.3.90.39.00 2008

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 18 018 018 235.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.3.90.39.00 333

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 18 018 018 -905.000,00

Anulação ( - )....................................................................................................-  905.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
01/10/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

DECRETO Nº 275, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$175.140,10 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................175.140,10

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

26.782.0146.1487.0000 4.4.90.51.00 2009

COMPANHIA 

DESENV DO 

MUNICIPIO DE 

CAMPOS 33 033 033 31.369,77

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0146.2492.0000 4.4.90.51.00 2010

COMPANHIA 

DESENV DO 

MUNICIPIO DE 

CAMPOS 33 033 033 40.770,33

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 4.4.90.52.00 1093

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 33 033 033 103.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.608.0066.2406.0000 4.4.90.52.00 272

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 33 033 033 -72.140,10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 693 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de outubro de 2020

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0015.4034.0000 3.3.90.36.00 1005

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 33 033 033 -103.000,00

Anulação ( - )....................................................................................................-  175.140,10

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

DECRETO Nº 276, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$3.717.933,71 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................3.717.933,71

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0048.1471.0000 3.3.90.39.00 618

SUPERINTENDENCIA 

DE ILUMINACAO 

PUBLICA 21 021 021 3.717.933,71

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:........................................................................................................-  3.717.933,71

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 277, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$6.000.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................6.000.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.36.00 2007

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 14 312 002 3.400.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.91.39.00 1930

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 14 312 002 2.600.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:........................................................................................................-  6.000.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
01/10/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

A Secretário de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2020.021.000080-7, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 
180.001/2020/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
locação do imóvel localizado à Rua Professor Henrique Vieira de Oliveira, nº 22, Penha, 
Campos dos Goytacazes/RJ, destinado à atender as necessidades do CRAS PENHA cujo 
locador é a senhora Mirian Carvalho de Araújo, inscrito no CPF sob o nº 888.548.847-15, 
pelo prazo de 6 (seis) meses, com parcelas mensais pactuadas em R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais) Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação 
em tela.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

PRYSCILA NUNES RIBEIRO MARINS
Matrícula nº. 39.097

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

* Publicada em edição suplementar do Diário Ofi cial do dia 01/10/2020.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, 
convoca Assembleia Ordinária, dia 09 de outubro de 2020 (sexta-feira), às 9h da manhã 
(1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação). Em função da pandemia e considerando a 
Portaria n° 337, de 24 de março de 2020 do Ministério da Cidadania, a reunião ocorrerá de 
forma online através do aplicativo Google Meet (Código da Reunião: igk-dcbg-onm), com 
a seguinte pauta: 

1 – Aprovação de Atas;
2 – Apresentação pelo FMAS – Prestação de Contas - 1º e 2º Trimestre/2020;
3 – Apresentação pareceres da Comissão de Fiscalização;
4 – Indicação dos Conselheiros para a Capacitação: “ Curso de Introdução ao Controle 

Social do SUAS ERJ”

Campos dos Goytacazes, 01 de outubro de 2020.

Thiago Silva
Presidente do CMAS

Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral ordinária, 
que será realizada no dia 06 de Outubro de 2020 (terça-feira) às 14h (1ª convocação) e 
14h:30 (2ª convocação), será transmitida pela LIVE - PLATADORMA GOOGLE MEET, o 
LINKEDIN será disponibilizado com 10 min de antecedência da 1ª convocação no grupo do 
COMDE com a seguinte pauta: 

1 - Aprovação das Atas Anteriores;
2 - Leitura do Expediente;
3 - Revisão da Comissão de Normas e Indicação de novos Integrantes,
4 – Assuntos gerais

Campos dos Goytacazes –RJ 30 de Setembro de  2020

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

P"#$%#&% N°1601/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 206/2018, Maurício de Assis dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal 
de Governo, o cargo em comissão de Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo 
DAS 7, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

PORTARIA SMDHS Nº. 032/2020

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor, Jorge Gomes Bastos Junior, matrícula nº 38.941, Assessor 
Chefe de Zeladoria e Patrimônio, para atuar como Gestor de Contrato, e o servidor Fernando 
Ramos de Souza , matrícula nº 1978, Chefe de Divisão de Patrimônio e Almoxarifado, para 

atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 019/2020 – Processo nº. 
2020.021.000050-5-PR - Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de inventário físico de ativo mobilizado e de almoxarifado; conciliação dos bens 
patrimoniais e almoxarifado físico com os devidos registros na contabilidade do órgão e 
apontamento dos ajustes a serem realizados, depreciação dos bens móveis e colocação 
de plaqueta/etiquetas para identifi cação dos bens, inclusão e exclusão (ajustes) no sistema 
contábil para fi ns de paridade físico x contábil a serem realizados na sede da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social e Unidades (CRAS, CREAS, Bolsa 
Família, SCFV, Centro Pop e Acolhimentos).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2020.

PRYSCILA NUNES RIBEIRO MARINS
Matrícula nº. 39.097

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 033/2020

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora, Cristiana Versiani Barreto Gomes, matrícula nº. 
19.079, Diretora da Proteção Social Básica, para atuar como Gestor de Contrato, e o 
servidor Gustavo Porfírio de Azevedo Viana, matrícula nº 39.732, Gerente da PSE Alta 
Complexidade, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere aos Contratos 
nº 015/2020, nº 016/2020 e 018/2020 – Processo nº. 2019.021.000009-4-PR - Objeto: 
aquisição de alimentos que serão utilizados na composição de lanches que serão oferecidos 
aos usuários atendidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, 
conforme descrito nos anexos I e VII do Edital e na Ata de Registro de Preços nº 007/2020 
do Pregão Presencial por Registro de Preços nº 002/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2020.

PRYSCILA NUNES RIBEIRO MARINS
Matrícula nº. 39.097

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 693 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO 002L/2017

PROCESSO N° 2017.045.000257-P-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 002L/2017
LOCADOR: PREDIFORT ENGENHARIA LTDA
CNPJ/MF N.º: 06.373.497/0001-70
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual, por um período de 12 (doze) meses, para locação do imóvel localizado na Avenida Sete de Setembro, n.º 321, 
Centro, Campos dos Goytacazes/RJ. 
O imóvel destina-se ao funcionamento da Unidade de Acolhimento Infantil - UAI.
Valor do Termo Aditivo: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
Forma de pagamento: mensais de R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Data da assinatura: 13/08/2020

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2020

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 693 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 693 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 693 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 693 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 693 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 693 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

PORTARIA Nº 008/2020

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso de suas atribuições 
legais, com base no Decreto 198/2020 que prevê que a autoridade superior de cada pasta 
pode organizar o funcionamento da sua Secretaria, e com base nos decretos 216/20 e 
242/20, que dispõe as prorrogações nas medidas necessárias à redução do contágio pelo 
COVID-19 – CORONAVÍRUS,

RESOLVE, 

Art. 1º - Retomar o atendimento presencial ao público com agendamento, de segunda 
à sexta-feira, no período compreendido entre 09h e 13h, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Ambiental.

Os agendamentos devem ser feitos através dos seguintes telefones:
• Licenciamento Ambiental: (22) 98175-1695
• Fiscalização: (22) 98175-0207

Art. 2ª – Todos os Setores e Departamentos da Secretaria devem dispor de servidores 
para atender presencialmente o público diariamente, devendo os servidores enquadrados 
em grupos de risco continuar com suas atividades em trabalho remoto – regime home 

offi ce - mediante apresentação de comprovação expedida pela perícia da PREVICAMPOS.   

Art. 3º – Estão retomados os prazos de todas as notifi cações expedidas por este órgão.

Art. 4º – Vistorias, fi scalizações e demais atividades externas necessárias ao andamento 
de processos e autuações fi cam autorizadas.

Campos dos Goytacazes, 01 de outubro de 2020

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO 

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental do Município de Campos dos 
Goytacazes, convoca os senhores Paulo Cesar Ribeiro Gomes, Rodrigo de Souza Ferreira 
e o atual representante legal da Igreja Missionária de Campos, para reunião a ser realizada 
no dia 08 de outubro de 2020, às 09:30h, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Ambiental, localizada na Avenida Oswaldo Cardoso de Melo, nº 1233, Parque São Caetano. 
A reunião tem a fi nalidade de tratar de assuntos referente a ASSENTADA que foi acordada 
e assinada pelas partes em audiência realizada na sede do Ministério Público, face ao ICP 
n.º 354/11 (MPRJ 2011.01114331).

Campos dos Goytacazes, 01 de outubro de 2020

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário de Desenvolvimento Ambiental

Conselho de Alimentação Escolar – CAE

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Reunião Extraordinária junto a Secretária Municipal de Educação 
em 06 de outubro de 2020 (terça-feira) às 10h, na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte – SMECE, Praça Cinco de Julho, 60 – Antigo Prédio da Estação – Pq. 
Maria Queiroz.

Pauta:
1 - Processo de aquisição dos novos kits de alimentação para os alunos da rede 

municipal de educação de Campos dos Goytacazes.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes-RJ

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA N.º 34 /2020 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MINICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – IMTT, 
no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que compete ao Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT, 
gerenciar, fi scalizar, controlar e disciplinar a prestação dos serviços públicos relativos ao 
transporte coletivo de passageiros no Município;

CONSIDERANDO a Lei n° 8.867 de 07 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o 
Serviço de Transporte Alimentador de Passageiros; 

CONSIDERANDO a homologação da Concorrência Pública n° 001/2019, certame 
licitatório que teve como objeto a delegação mediante permissão, a título precário, da 
exploração de linhas integrantes “Serviço Alimentador”;  

CONSIDERANDO os Decretos Municipais que dispõem sobre as medidas necessárias 
ao enfrentamento da emergência em saúde pública de importância internacional, 
decorrentes do Coronavírus, especialmente o Decreto n° 266, de 28 de setembro de 2020;

CONSIDERANDO a necessidade de isolamento social, redução da circulação e 
aglomeração de pessoas enquanto perdurar a pandemia do novo Coronavírus;

CONSIDERANDO que o artigo 6º da portaria nº 20/2020 prevê que o Instituto Municipal 
de Trânsito e Transporte estabelecerá datas para a vistoria anual e que as mesmas serão 
fi xadas com base no último algarismo da placa dos veículos dos permissionários;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de providências que assegurem a 
continuidade e a sustentabilidade das operações do Sistema Integrado de Transporte 
Coletivo Municipal, particularmente no que tange ao Serviço de Transporte Coletivo 
Alimentador de Passageiros;

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 693 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de outubro de 2020

CONSIDERANDO a retomada gradual do atendimento no Detran dos serviços suspensos 
em razão da Pandemia e difi culdades enfrentadas pelos motoristas no agendamento de 
serviços como vistoria;

RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer novo calendário para a realização da vistoria ordinária obrigatória 

dos veículos integrantes do Serviço de Transporte Coletivo Alimentador de Passageiros, 
conforme tabela abaixo:

Finais de Placa Período

0 a 2 01/12 a 04/12

3 e 4 07/12 a 11/12

5 a 7 14/12 a 18/12

8 e 9 21/12 a 23/12

Parágrafo Único: Ficam prorrogados os vencimentos dos Certifi cados de Vistoria dos 
Veículos que operam no Serviço de Transporte Coletivo Alimentador de Passageiros até o 
período estabelecido na tabela prevista no caput.

Art. 2º - Excetuando-se o novo calendário de vistorias constante do artigo anterior, 
fi cam mantidas e inalteradas as demais disposições da Portaria n° 25/2020 publicada no 
Diário Ofi cial no dia 17 de agosto de 2020.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

PORTARIA N.º 35/2020, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MINICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – IMTT, 
no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que compete ao Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT, 
planejar, organizar, executar, normatizar, regulamentar, fi scalizar e controlar a prestação de 
serviços públicos relativos aos transportes coletivo e individual de passageiros, tráfego de 
veículos de qualquer tipo ou natureza e do sistema viário em geral nos limites do território 
do Município de Campos dos Goytacazes/RJ;

CONSIDERANDO a Resolução n° 303 de 18 de dezembro de 2008 do CONTRAN e a 
RESOLUÇÃO n° 304 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008 do CONTRAN; 

CONSIDERANDO a Portaria n° 20, de 20 de abril de 2017, que dispõe sobre o 
credenciamento para utilização das vagas destinadas às pessoas idosas e a Portaria n° 
21, de 20 de abril de 2017 que dispõe sobre o credenciamento para utilização das vagas 
destinadas às pessoas com defi ciência; 

CONSIDERANDO o artigo 311, V da Lei Orgânica do Município de Campos dos 
Goytacazes, que assegura a gratuidade nos transportes urbanos e interdistritais aos 
portadores de defi ciência que apresentem difi culdade para se locomover, desde que 
devidamente identifi cados por credenciais expedidas pelo Instituto Municipal de Trânsito e 
Transporte – IMTT;

CONSIDERANDO a necessidade de isolamento social, redução da circulação e 
aglomeração de pessoas enquanto perdurar a pandemia do novo Coronavírus;

CONSIDERANDO os Decretos Municipais que dispõem sobre as medidas necessárias 
ao enfrentamento da emergência em saúde pública de importância internacional, 
decorrentes do novo Coronavírus, especialmente o Decreto n° 266, de 28 de setembro de 
2020. 

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam prorrogados até 30 de novembro de 2020, os prazos de validade das 
seguintes credenciais expedidas pelo IMTT:

I - Credencial para utilização de vagas de estacionamento de veículos destinadas 
exclusivamente às pessoas idosas;

II - Credencial para utilização das vagas de estacionamento destinadas exclusivamente 
a veículos que transportem pessoas portadoras de defi ciência e com difi culdade de 
locomoção

III - Credencial que assegura aos portadores de defi ciência a gratuidade no Sistema 
Integrado de Transporte Coletivo Municipal

Parágrafo único. A prorrogação prevista no caput somente se dará para credenciais 
vencidas após 01/03/2020.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

IMTT – INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CADEP – Comissão de Análise de Defesa Prévia

RESULTADOS DE PROCESSOS SETEMBRO/2020

781/20 H29504501 DEFERIDO

793/20 H29545627 INDEFERIDO

794/20 H29532244 INDEFERIDO

796/20 H29544300 INDEFERIDO

798/20 H29531540 INDEFERIDO

802/20 H29506783 INDEFERIDO

803/20 H29330536 INDEFERIDO

811/20 H29541986 INDEFERIDO

812/20 H29533179 DEFERIDO

813/20 H29523134 INDEFERIDO

814/20 H29469961 INDEFERIDO

815/20 H29330307 INDEFERIDO

Campos dos Goytacazes, 01 de Outubro 2020

JONATHAN CAROLINO ALVES
PRESIDENTE DA CADEP

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 316/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 05 de outubro de 2020 (segunda-feira) às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ROSANGELA LUCIA DO NASCIMENTO 33833 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 317/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ELMER ROGERIO POLTRONI GOUVEIA matrícula n°: 26154 
/ 33818 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de outubro de 
2020 (segunda-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000741-6-PA – 
DESENQUADRAMENTO DO GRUPO DE RISCO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 318/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). PAULO HENRIQUE MENDES, matrícula n°: 19807 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de outubro de 2020 (segunda-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.003846-5-PA – RENOVAÇÃO DA 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 319/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 06 de outubro de 2020 (terça-feira) às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

RICARDO MATIAS 6757 AVALIAÇÃO INTERNA

SIMONE APARECIDA DE SOUZA AUGUSTO 27519 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 693 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 320/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). FERNANDA BARCELOS BARROS NARCISO, matrícula n°: 
29226 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de outubro de 2020 
(terça-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000864-3-PA – REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 321/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). FERNANDA BARCELOS BARROS NARCISO, matrícula n°: 
19981 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de outubro de 2020 
(terça-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.000676-3-PA – REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 322/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). EZILDA MARIA GUIMARÃES matrícula n°: 18862 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de outubro de 2020 (terça-feira) às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.115.001917-1-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 323/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). RENATA FERNADES GOMES DYONISIO MATOS matrícula n°: 
15381 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de outubro de 2020 
(terça-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.003113-6-PA – APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 324/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a servidora abaixo relacionada, para comparecerem a Avaliação Médica, que 
será realizada no dia 07 de outubro de 2020 (quarta-feira) às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

CYBELLE DUARTE BARBOZA LIMA 16109 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 325/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ELEDIR FRANCISCA LOPES DE OLIVEIRA matrícula n°: 
27180 / 34914 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de outubro 
de 2020 (quarta-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000751-3-PA – 
DESENQUADRAMENTO DO GRUPO DE RISCO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 326/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). LEONARDO BATH BACELAR DA SILVA matrícula n°: 26352 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de outubro de 2020 (quarta-feira ) 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000663-9-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 327/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). CLAUDIANE CORREA BARROZO MINGUTA matrícula n°: 34102 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de outubro de 2020 (quarta-
feira ) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001934-4-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020 – SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que dará CONTINUIDADE à licitação na Modalidade Pregão 
Presencial nº 008/2020 no dia 08/10/2020 às 10h (dez horas).

Motivo: Reabertura da fase de lances, considerando que, de acordo com relatório emitido 
pela SMS, a empresa vencedora não compareceu para realizar a Vistoria Técnica.

Objeto: Registro d e preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de transporte de passageiros – veículos tipo micro-ônibus, 
incluindo motorista e combustível, para atender a demanda oriunda da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 09h às 13h, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 01 de outubro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 693 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de outubro de 2020

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 – SRP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 012/2020, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipos de bomba de 
infusão, com cessão em regime de comodato de bombas de infusão, para infusão 
de soluções parenterais e enterais, para atender à necessidade das unidades que 
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) 
meses.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 21 de outubro 
de 2020, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 13h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).  

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020 – SRP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 013/2020, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de bandagens anti-
séptica, microcuvetas, etiquetas, ribbons, bolsas de transferência, sistema para 
conexão estéril de bolsas de sangue, com cessão de equipamentos conforme as 
especifi cações técnicas e detalhamentos consignados no Termo de Referência, para 
atender à necessidade das unidades que integram a estrutura da Fundação Municipal 
de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 21 de outubro 
de 2020, às 15h (quinze horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 13h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar). 

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro


		2020-10-01T18:29:53-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




